aparelhos de ar-condicionado antigos, que exigem intervenções frequentes, sobretudo devido
às altas temperaturas registradas no período de verão em Manaus.
3. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO
3.1. O Aditivo tem como objetivo apenas acrescentar em 25% do valor
original do contrato SR-0357/2024 contratual com reflexo financeiro na ordem de R$
174.536,58 (cento e setenta e quatro mil, quinhentos e trinta e seis reais e
cinquenta e oito centavos), que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) de
acréscimo ao valor total do contrato, passando este de R $ R$ 698.146,30
(seiscentos e noventa e oito mil, cento e quarenta e seis reais e trinta centavos),
para R$ 872.682,88 (oitocentos e setenta e dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais
e oitenta e oito centavos) objetivando a necessidade de atender demandas adicionais
decorrentes da queda de muro, agravada pelas fortes chuvas ocorridas, somado à ausência
de manutenção preventiva ao longo dos anos. Ademais, o contrato inclui a manutenção de

[...]

prestação de serviços de manutenção predial, para atender às necessidades
supervenientes de recomposição de muro danificado e intensificação dos
serviços estruturais e de climatização, conforme Nota Técnica nº 34/2025, SEI
21776735.
CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO
O valor do contrato SR-0357/2024 (SEI nº 18042660) passa de R$
698.146,30 (seiscentos e noventa e oito mil, cento quarenta e seis
reais e trinta centavos) para R$ 872.682,88 (oitocentos e setenta e
dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos),
em virtude do acréscimo de R$ 174.536,58 (cento e setenta e quatro
mil, quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos),
equivalente à 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato
inicial, em atenção ao disposto na legislação vigente.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos

[...]

TRANSPORTES.
CNPJ DO CONTRATANTE: 04.892.707/0002-91.
CONTRATADA: MARIÊ CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ DA CONTRATADA: 02.646.893/0001-72
OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 25% DO VALOR ORIGINAL
DO CONTRATO SR-0357/2024 COM REFLEXO FINANCEIRO NA ORDEM DE R$
174.536,58 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS
E CINQUENTA E OITO CENTAVOS), QUE CORRESPONDE A 25% (VINTE E CINCO POR
CENTO) DE ACRÉSCIMO AO VALOR TOTAL DO CONTRATO, PASSANDO ESTE DE R$ R$
698.146,30 (SEISCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS
E TRINTA CENTAVOS), PARA R$ 872.682,88 (OITOCENTOS E SETENTA E DOIS MIL,
SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O TERMO ADITIVO EM QUESTÃO TEM FUNDAMENTO
LEGAL NO ART. 125, §1º DA LEI Nº 14.133/2021, QUE PERMITE O ACRÉSCIMO DE ATÉ
25% DO VALOR CONTRATUAL PARA REFORMA DE EDIFÍCIO OU SERVIÇOS
CORRELATOS, JUSTIFICA-SE O ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 0357/2024.